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DĖL  LIETUVOS  RESPUBLIKOS  VYRIAUSYBĖS  1996  M.  BIRŽELIO  3  D.
NUTARIMO  NR. 651  „DĖL  ADMINISTRACINIŲ  VIENETŲ  IR  GYVENAMŲJŲ
VIETOVIŲ  TERITORIJŲ  RIBŲ  IR  PAVADINIMŲ  TVARKYMO“  PAKEITIMO
PROJEKTO DERINIMO 
 

Lietuvos  savivaldybių  asociacija  (LSA)  susipažino  su  Vidaus  reikalų  ministerijos

pateiktu  derinimui  Lietuvos  Respublikos  Vyriausybės  nutarimo  „Dėl  Lietuvos  Respublikos

Vyriausybės 1996 m. birželio 3 d. nutarimo Nr. 651 „Dėl administracinių vienetų ir gyvenamųjų

vietovių  teritorijų  ribų  ir  pavadinimų  tvarkymo  taisyklių  patvirtinimo“  pakeitimo“  projektu

(Projektas).  Projekte  numatyta,  kad  miestų  ir  miestelių  teritorijų  ribų  plėtra  vykdoma  pagal

patvirtintus  savivaldybės  lygmens  bendrojo  plano  arba  vietovės  lygmens  bendrojo  plano

sprendinius. Informuojame, kad LSA nepritaria Projektui ir žemiau teikia šias pastabas:

1.  Atkreipiame  dėmesį,  kad  patvirtinus  Projektą,  jei  bus  planuojama  keisti  miestų  ir

miestelių teritorijų ribas, savivaldybėms atsiras papildoma prievolė keisti/koreguoti savivaldybės

ar vietovės lygmens bendruosius planus. Pažymime, kad tai sudarys savivaldybėms papildomas

išlaidas ir ženkliai pailgins miestų ir miestelių ribų keitimo procesą.

2. Administracinių vienetų ir gyvenamųjų vietovių teritorijų ribų ir pavadinimų tvarkymo

taisyklės  (Taisyklės)  reglamentuoja  administracinių  vienetų  ir  gyvenamųjų  vietovių  teritorijų

ribų ir  pavadinimų tvarkymą (steigimą,  naikinimą,  teritorijų  ribų nustatymą,  keitimą ir  pan.).

Pažymime,  kad  nei  Taisyklėse,  nei  Projekte  nėra  pateiktas  naujai  atsiradusios  miestų  ir

miestelių teritorijų ribų plėtros sąvokos išaiškinimas.

3.  Savivaldybėms kyla klausimai, kodėl nustatant gyvenamųjų vietovių  ribas, bendrasis

planas  tampa  aukštesniu  teisiniu  dokumentu.  Pažymėtina,  kad  vadovaujantis  Teritorijų

planavimo  įstatymu,  bendrasis  planas  tai  kompleksinio  teritorijų  planavimo  dokumentas,

kuriame  pagal  teritorijų  planavimo  lygmenį  ir  uždavinius  nustatoma  planuojamos  teritorijos

erdvinė struktūra ir teritorijos naudojimo privalomosios nuostatos. 

Atkreipiame  dėmesį,  kad  bendrojo  plano  pakeitimo  procesas  užtrunka  iki  2  metų  ar

ilgiau. Atsižvelgiant į tai, siūlytume įvertinti bendrojo plano pakeitimo procesą laiko sąnaudų ir

administracinės naštos atžvilgiu, ypač kai norima tik koreguoti miestų ir miestelių teritorijų ribas.
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4. Projektas kelia neaiškumų tais atvejais,  jei  miesto ar miestelio teritorijos keičiamos

ribos  kirs  gretimų  savivaldybių  esamas  ribas.  Rengti  lygiagrečiai  dviejų  savivaldybių

bendruosius planus yra ypač sudėtinga. Atkreiptinas dėmesys, kad savivaldybės bendrojo plano

rengimas apsiriboja tik jos esamomis savivaldybės teritorijos ribomis.

 5.  Pridedame  Ignalinos  rajono  savivaldybės  administracijos  raštą,  kuriuo  siūloma

Projektą papildyti nauju punktu, kuris suteiktų galimybę patvirtintų gyvenamųjų vietovių ribas

tikslinti rengiant žemės valdos projektus tais atvejais, kai yra tikslinama pagal natūralias ribas,

gamtinės  vietovės  ypatumus  ar  kai  yra  rengiami  žemės  sklypų  tarpusavio  ribos  pakeitimai

(sklypams, turintiems bendrą ribą). 

PRIDEDAMA. Ignalinos rajono savivaldybės administracijos 2024 m. vasario 9 d. raštas

Nr. R2-296 „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1996 m. birželio 3 d. nutarimo Nr. 651“, 1

lapas.
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Ignalinos  rajono savivaldybės  administracija  (toliau  – Administracija)  teikia  siūlymą
papildyti  Lietuvos  Respublikos  Vyriausybės  1996  m.  birželio  3  d.  nutarimo  Nr.  651  „Dėl
Administracinių vienetų ir gyvenamųjų vietovių teritorijų ribų ir pavadinimų tvarkymo taisyklių
patvirtinimo“ pakeitimo projektą (toliau – Nutarimo projektas) punktu, kuriame  būtų numatyta, kad
patvirtintų gyvenamųjų vietovių ribos galėtų būti tikslinamos rengiant žemės valdos projektus, kai
yra tikslinama pagal natūralias ribas, gamtinės vietovės ypatumus ar kai yra rengiami žemės sklypų
tarpusavio ribos pakeitimai (sklypams, turintiems bendrą ribą). Tokiu atveju žemės sklypas, kurį
dalija gyvenamosios vietovės riba, būtų priskiriamas tai gyvenamajai vietovei, į kurios dalį patenka
didesnė sklypo dalis, o gyvenamosios vietovės riba būtų tikslinama pagal nustatomą sklypo ribą.

 Lietuvos  Respublikos  Vyriausybės  2022 m.  gegužės  11  d.  nutarimu Nr.  484 „Dėl
Ignalinos  rajono  savivaldybės  gyvenamųjų  vietovių  teritorijų  ribų  ir  pavadinimų  tvarkymo“
patvirtinus  Ignalinos  rajono  savivaldybės  gyvenamųjų  vietovių  teritorijų  ribas,  Administracija
gauna  piliečių,  matininkų,  projektuotojų  skundų  ir  pati  susiduria,  kai  VĮ  Registrų  centras
neregistruoja parengtų žemės sklypų kadastrinių matavimų bylų, motyvuodamas tuo, kad sklypai
kerta patvirtintas gyvenamųjų vietovių ribas. Teisės aktai nedraudžia rengti žemės valdos projektų,
kurių tikslas yra sklypų tarpusavio ribos keitimas (dalis jų buvo pradėta rengti, išduotos sąlygos,
pradėtas projektavimas dar iki patvirtintų gyvenamųjų vietovių ribų), tačiau parengti projektai lieka
neįgyvendinti. Todėl nėra galimybės baigti kadastrinių matavimų teisinės registracijos. Šiuo metu
dar  yra  likusių  nesutvarkytų  asmeninio  ūkio  žemių,  kurios  yra  registruotos  Nekilnojamo  turto
registre,  tačiau  neįklotos  Nekilnojamo  turto  kadastre.  Kai  atliekami  šių  sklypų  kadastriniai
matavimai,  dažnai  kertamos  nustatytų  gyvenamųjų  vietovių  ribos  ir  sklypų  teisinė  registracija
sustabdoma.

Dėl  susiklosčiusios  situacijos  piliečiai,  matininkai,  projektuotojai  ir  Administracija
patiria didelių finansinių nuostolių, todėl prašome Nutarimo projekte numatyti atvejus, kada galima
koreguoti patvirtintas gyvenamųjų vietovių ribas, neinicijuojant Lietuvos Respublikos Vyriausybės
nutarimo  projekto  (kai  tai  susiję  su  vienu  ar  dviem žemės  sklypais),  o  rengiant  žemės  valdos
projektus arba atliekant žemės sklypų kadastrinius matavimus.
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